№ 1-721/2025

35RS0010-01-2025-009200-47

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 20 августа 2025 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимой ФИО5, её защитника - адвоката Железнова Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от 26.06.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

фактически задержана 03.04.2025 (т. 2 л.д. 10);

04.04.2025 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д.170-171), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО5, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

03.04.2025 около 07:00 Митина К..В., находясь вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, путем находки обнаружила на земле у основания дерева «тайник-закладку» с наркотическими средствами:

- веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой не менее 1,06 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой не менее 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012), относится к значительному размеру; 

- веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) — производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой не менее 1,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего у ФИО5, являющейся потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств.

Далее, ФИО5 03.04.2025 около 07:00, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», находящегося на земле у основания дерева вблизи 

<

адрес> в точке географических координат №, незаконно приобрела сверток в изоленте с находящимися в нем наркотическими средствами: 

- веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,06 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамма, что относится к значительному размеру; 

- веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 1,3 грамма, что относится к значительному размеру, которые стала без цели сбыта незаконно хранить при себе, до момента её задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства впоследствии обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 12:23 по 12:48 в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, каб. 205, были обнаружены и изъяты:

- в левом нагрудном кармане куртки сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) — производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,85 грамма, что относится к значительному размеру. 

- в левом кармане толстовки сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,11 грамма, а также сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №, относится к значительному размеру;

- в сумке 2 свертка в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,47 грамма и 0,48 грамма, а также сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) — производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,45 грамм, относится к значительному размеру.

Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО5 незаконно приобрела и хранила при указанных выше обстоятельствах, составляет 1,06 грамма. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО5 незаконно приобрела и хранила при указанных выше обстоятельствах, составляет 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) — производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), которое ФИО5 незаконно приобрела и хранила при указанных выше обстоятельствах, составляет 1,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО5, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

10.03.2025 около 10:00 ФИО5, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, при помощи телефона «Tecno M-HORSE», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связалась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО5 строго следовала полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт с наименованием «

<

данные изъяты>» (сетевое имя 

<

данные изъяты>»), с помощью которого происходило общение с ФИО5, имеющей в указанной программе и чате аккаунт с наименованием «

<

данные изъяты>» (сетевое имя 

<

данные изъяты>»). 

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; посредством сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать ФИО5 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать последней указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО5 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных ей «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств между собой и ФИО5;

- ФИО5 согласно отведенной ей преступной роли должна была посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных ей «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать через сеть «Интернет», в программе «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО5, действующая совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировала использовать в собственных интересах.

Так, в период до 20:00 02.04.2025 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО5 незаконного сбыта наркотических средств незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой не менее 9,94 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту — постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку» вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, о чем посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» сообщило ФИО5

2. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,77 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 09:56 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, между кирпичей (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,77 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки» и посредством сети «Интернет» впоследствии, должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 15:10 по 15:20 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, между кирпичей (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 18.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

3. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:09 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания ствола дерева (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки», и посредством сети «Интернет» впоследствии должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания ствола дерева (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

4. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,14 грамма, что относится к крупному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:11 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, под камнем возле деревянного сарая (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,14 грамма, что относится к крупному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки» и посредством сети «Интернет» впоследствии, должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, что относится к крупному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под камнем возле деревянного сарая (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

5. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:14 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания бетонного столба (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки» и посредством сети «Интернет» впоследствии, должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03 апреля 2025 года в 11 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного столба (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

6. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:22 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания опоры металлического забора (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки», и посредством сети «Интернет» впоследствии должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> у основания опоры металлического забора (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

7. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:40 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, под бетонным блоком (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки», и посредством сети «Интернет» впоследствии должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под бетонным блоком (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

8. В период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в одном из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 грамма, что относится к значительному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Далее, 03.04.2025 в период с 08:19 по 10:51 ФИО5, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, под камнем (в точке географических координат №) организовала с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО5 при помощи принадлежащего ей телефона «Tecno M-HORSE» создала фотоизображение места, созданного ей «тайника-закладки», и посредством сети «Интернет» впоследствии должна была сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ей «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, что относится к значительному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 14:25 по 15:05 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под камнем (в точке географических координат №) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 16.04.2025 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

9. Далее, в период с 20:00 02.04.2025 по 08:19 03.04.2025 ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат №, проследовала по сообщенному ей адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, которое было расфасовано не менее чем в 11 свертков, при этом в 4 из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,31 грамма, что относится к крупному размеру, и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Однако, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,31 грамма, что относится к крупному размеру, так как 03.04.2025 в 11:10 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО5 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

03.04.2025 в период с 12:23 по 12:48 в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, каб. 205, в надетой на ней куртке в левом нагрудном кармане было обнаружено и изъято четыре свертка в изоленте с веществом внутри, которые согласно заключения эксперта №-х от 11.04.2025 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,31 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала в полном объеме, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – фактически признала, но полагает, все ее тождественные действия по обустройству тайников-закладок с наркотиками, подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, поскольку данные действия были совершены приблизительно в одно и то же время, практически в одном и том же месте и охватывались единым умыслом. От дачи более подробных показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что она является потребителем наркотических средств. 10.03.2025 около 10 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила устроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который связан с незаконным оборотом наркотических средств. Для этого она через свой телефон «TECHO» в приложении «Телеграмм» со своего аккаунта 

<

данные изъяты>», перешла по ссылке, указанной в чат-боте этого же интернет-магазина, только с другим названием. В данном чате были указаны позиции со стоимостью наркотического средства. Она выбрала 1 грамм за 999 рублей, оплатив со своего электронного кошелька. После оплаты позиции с ней связался куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». С данным куратором она проходила обучение, он ей пояснил, что нужно будет поднимать «оптовый клад» с наркотиком, потом его раскладывать по указанию куратора в разных местах г. Вологды, делать фотографии «тайников», затем их обрабатывать: накладывать стрелки и кружочки, делать к ним описание и отправлять куратору. После обучения её перевели на куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), сначала у него был ник-нейм 

<

данные изъяты>». Куратор давал ей указания: отправлял координаты с местом клада и по 2-3 фотографии, а также о том, что «клад» нужно было забрать за час. Кроме того, куратор писал ей о том, что нужно сделать «скрин» очищенной переписки, «Галереи» и скинуть ему. Для фотографий мест «тайников» она использовала приложение «Conota», а для обработки фотографий - приложение «Screen Master».

Ее стажировка длилась неделю. Работала она около трех недель. Всего она успела заработать 2000 рублей, подняв и разложив два клада: первый «опт» она разложила за трое суток до задержания, а последний разложила 03.04.2025. 

02.04.2025 после 20:00 куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отправил ей координаты места клада с фотографиями, место находилось в районе 

<

адрес>

03.04.2025 в 08:19 она забрала в указанном месте «клад» с одиннадцатью свертками в изоленте синего цвета, «клад» уже был расфасованный, ей только нужно было разложить его в «тайники-закладки», сделать их фотографии и отправить куратору. Она разложила 7 свертков, 4 свертка разложить не успела, поскольку около 11:00 на 

<

адрес> ее задержали сотрудники полиции, после чего доставили в УМВД России «Вологда», где произвели её личный досмотр, в ходе которого у неё изъяли 10 свертков, а также три телефона: «Теcno», «Samsung» и «Realme».

В свертках в зеленом цвете находился наркотик «Гашиш», который она приобрела для личного употребления, в других сверткам находились разные наркотики, но что именно и в каких свертках, она не знает. Впоследствии ей предъявлен протокол осмотра телефона «Теcno», в котором она вела переписку с куратором магазина «

<

данные изъяты>». 03.04.2025 в 07:00, когда она шла за кладом» в район 

<

адрес>, она нашла под деревом сверток в изоленте серого цвета и подняла его. Данные наркотические средства предназначались для личного потребления (т.1 л.д.117-122, л.д.177-181, л.д.236-238, т.2 л.д.84-86, 158-160).

В ходе проверки показаний на месте от 22.05.2025 ФИО5 пояснила, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Также ФИО5 пояснила, что сзади данного дома у основания дерева она нашла «тайник-закладку», а именно сверток с наркотическим средством. Данное место расположено в точке географических координат № (т.2 л.д.46-53).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России «Вологда». 03.04.2025 сотрудниками ОКОН УМВД России «Вологда» проводились ОРМ в отношении ФИО5 03.04.2025 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО5 В ходе работы по данному материалу оперуполномоченной ФИО2 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого были изъяты 3 телефона: «TECNO M-HORSE», «Samsung», «Redmi», а также 10 свертков в изоленте с веществом внутри. Далее оперуполномоченным ФИО3 было проведено исследование телефона «TECNO M-HORSE», изъятого у ФИО5, в ходе которого была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Вологды, а также в папке «Галерея» были изображения участков местности с географическими координатами. Было принято решение о производстве осмотров мест происшествий в указанных географических координатах с целью обнаружения и изъятия тайников-закладок с наркотическими средствами. Так 03.04.2025 им был проведен осмотр места происшествия по адресу:

- 

<

адрес>, он вбил географические координаты, имевшиеся в телефоне ФИО5 в приложении «Яндекс Карты», где обнаружил и изъял сверток в изоленте синего цвета,

- 

<

адрес>, он вбил географические координаты, имевшиеся в телефоне ФИО5 в приложении «Яндекс Карты», где обнаружил и изъял 6 свертков в изоленте синего цвета (т.2 л.д.25-27);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ей был представлен: протокол личного досмотра от 03.04.2025 и фототаблица к нему. 03.04.2025 она принимала участие в качестве понятой по адресу: 

<

...> при личном досмотре задержанной, в ходе которого у неё было обнаружено: 3 телефона различных марок и 10 свертков в изоленте различных цветов. Также ей было представлено 2 протокола осмотра места происшествия от 03.04.2025, при составлении которых она принимала участие в качестве понятой. Сотрудник полиции показывал ей на своем телефоне фотоизображения участка местности с географическими координатам. Они проехали на 

<

адрес> и в близи данного дома было обнаружено 6 свертков в изоленте. Свертки находились под камнями, у оснований заборов, у бетонных блоков, а также у основания дерева. Далее они проследовали на 

<

адрес> и там вблизи 

<

адрес>, где между кирпичей был обнаружен сверток в изоленте (т.2 л.д.33-35);

- рапортом от 03.04.2025 о том, что 03.04.2025 в 11:10 сотрудниками ОКОН УМВД России «Вологда» по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО5 (т.1 л.д.10);

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 03.04.2025, согласно которого 03.04.2025 в период с 12:23 до 12:48, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного по адресу: 

<

...> каб. 205, в левом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято: 4 свертка в изоленте синего цвета и 1 сверток в изоленте серого цвета. В левом кармане толстовки обнаружено и изъято: 1 сверток в изоленте белого цвета и 1 сверток в изоленте зеленого цвета. В сумке в наружном кармане обнаружено и изъято: 2 свертка в изоленте зеленого цвета и 1 сверток в изоленте черного цвета. В рюкзаке обнаружено и изъято: 3 телефона «Tecno M-HORSE», «Samsung», «Realme» (т.1 л.д.49-61);

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, согласно которому осмотрены бумажные конверты с содержимым: пакетиками «зип-лок», фрагментами листа бумаги в клетку, фрагментами изоленты белого, зеленого, синего, черного, серого цвета (т.1 л.д.239-259).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом исследования предметов от 03.04.2025, согласно которому исследован телефон «TECNO M-HORSE» в корпусе светлого цвета. На рабочей панели имеется приложение «Conta Камера», применятся для съемки с отражением на кадре GPS точек координат места съемки, а также приложение «Screen master», предназначенное для нанесения графических изображений на фотографиях. 

Также имеется программа «Telegram», в котором авторизирован аккаунт: «

<

данные изъяты>» user name: 

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру: +№ в мессенджере «Telegram». При входе в аккаунт имеется, в том числе, переписка с контактом «

<

данные изъяты>», который принадлежит неустановленному лицу, имеющий user name: 

<

данные изъяты>». 

Общение с «

<

данные изъяты>» происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, установлена информация о получении оптовой партии наркотических средств через тайник-закладку от неустановленного лица на территории г. Вологды. 

В программе «Conota Камера» обнаружено множество фотографий с участками местности с нанесенными на них географическими координатами на территории г. Вологда (т.1 л.д.64-108).

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2025, согласно которому осмотрен:

- телефон «Realme» в корпусе черного цвета, imei1 – № imei2 – №. Какой-либо информации, представляющей интерес, не имеется. 

- телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, imei1 – № imei2 – №. Какой-либо информации, представляющей интерес, не имеется (т.2 л.д.28-31).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме собственного признания ею своей вины, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- заключением эксперта №-х от 11.04.2025, согласно которому, вещество светло-бежевого цвета и вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет: 0,28 г.

Вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет: 0,11 г, 0,47 г и 0,48 г, соответственно.

Вещество белого цвета и вещество светло-бежевого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет: 0,45 г и 0,85 г, соответственно (т.1 л.д.128-136).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: №, между кирпичей обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.20-22);

- заключением эксперта №-х от 18.04.2025, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета (объект исследования), представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (объект исследования) на момент проведения экспертизы составляет — 0, 77 г. (т. 1 л.д.156-159);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», в котором содержатся данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту +№.

При просмотре истории сообщений с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой присутствует обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены следующие изображения: фотоизображение участка местности с фрагментом кирпичной стены, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 09:56», в нижнем левом углу координаты «№».

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № у основания ствола дерева обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.12-19);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ (объектов исследования №№2-6) на момент проведения экспертизы составляют — 0, 97 г; 0, 97 г; 0,9 г; 1,14 г; 0,96 г, соответственно (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», при открытии которого имеются сведения об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №.

При просмотре истории сообщений с контактом 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> обнаружена переписка, в которой присутствует обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены следующие изображения: фотоизображение участка местности с травой и основанием дерева, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:09», в нижнем левом углу координаты №»

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № в углу деревянного сарая под камнями обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.12-19);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ (объектов исследования №№2-6) на момент проведения экспертизы составляют — 0, 97 г; 0, 97 г; 0,9 г; 1,14 г; 0,96 г, соответственно (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», при открытии которой имеются сведения об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №.

При просмотре истории сообщений с контактом 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены следующие изображения: фотоизображение участка местности с деревянной конструкцией и деревьями, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:11», в нижнем левом углу координаты «№»

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232);

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № у основания бетонного столба обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т. 1 л.д. 12-19);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ (объектов исследования №№2-6) на момент проведения экспертизы составляют — 0, 97 г; 0, 97 г; 0,9 г; 1,14 г; 0,96 г, соответственно (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», в которой имеются данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №

При просмотре истории сообщений с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены следующие изображения: фотоизображение участка местности с травой и частью железного забора, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:14», в нижнем левом углу координаты №»

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № у основания опоры обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.12-19);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ (объектов исследования №№2-6) на момент проведения экспертизы составляют — 0,97 г; 0,97 г; 0,9 г; 1,14 г; 0,96 г, соответственно (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», в которой имеются данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №

При просмотре истории сообщений с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены следующие изображения: фотоизображение участка местности с тротуаром и частью железного забора, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:22», в нижнем левом углу координаты «№»

При дальнейшем осмотре обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т. 1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № под бетонным блоком обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.12-19);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют — 0,97 г; 0,97 г; 0,9 г; 1,14 г; 0,96 г, соответственно (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», в которой имеются данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №.

При просмотре истории сообщений с контактом 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат №». 

При осмотре папки «галерея» кроме всего прочего, обнаружены в том числе, следующие изображения: фотоизображение участка местности с бетонной плитой, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:40», в нижнем левом углу координаты «№».

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра по координатам: № под камнем обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.12-19);

- справкой об исследовании №-х от 03.04.2025, согласно которой вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,92 грамма (т.1 л.д.41);

- заключением эксперта №-х от 16.04.2025, согласно которому, вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах (объекты исследования № 1-6), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (объект исследования № 1) с учетом израсходованного на предварительном исследовании (справки об исследовании №-х от 03.04.2025) составляет — 0,92 г. (т.1 л.д.142-150);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №. В телефоне обнаружена программа «Telegram», в которой имеются данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №

При просмотре истории сообщений с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№». 

При осмотре папки «галерея» обнаружены в том числе, следующие изображения: фотоизображение участка местности с камнями, в верхнем левом углу имеется дата и время «03 апреля 2025 года 10:51», в нижнем левом углу координаты «№».

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,31 грамма) подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- заключением эксперта №-х от 11.04.2025, согласно которому, вещество светло-бежевого цвета и вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет: 0,98 г, 0,94 г, 0,54 г и 0,85 г, соответственно (т.1 л.д.128-136);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен телефон «Tecno M-HORSE» в корпусе серого цвета, imei1 – № imei2 – №, В телефоне обнаружена программа «Telegram», в которой имеются данные об аккаунте «

<

данные изъяты>», имя пользователя: 

<

данные изъяты>», номер, привязанный к аккаунту №

При просмотре истории сообщений с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в которой идет обсуждение наркотиков.

При просмотре приложения «Яндекс карты» в «истории» обнаружен поиск последних координат «№

Кроме того, обнаружено приложение для редактирования фотографий и определения географических координат: «Conota camera» (т.1 л.д.216-232).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 03.04.2025 у ФИО5 обнаружены альфа-PVP, установлено состояние опьянения (т.2 л.д.111).

Изложенные доказательства судом проверены и оценены, в совокупности суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимой инкриминируемых ей преступлений.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд не усматривает, поскольку свидетели по делу - оперативный сотрудник и лицо, принимавшее участие в качестве понятого, до участия в данном уголовном деле не были знакомы с подсудимой, не имели с ней личных либо неприязненных отношений, что свидетельствует об отсутствии оснований к оговору подсудимой.

В соответствии с протоколами допросов свидетелей, показания которых были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что требования уголовно-процессуального закона к допросу свидетелей соблюдены - перед допросом каждому свидетелю разъяснены права, они предупреждены об уголовной ответственности и замечаний к ведению допроса и изложенным в протоколах сведениям не поступило.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО5 виновна в совершении преступлений, в объёме установленных судом обстоятельств.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимой ФИО5, данной органами предварительного следствия, и квалифицирует её действия: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также 

по каждому из 2 эпизодов по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также 

по каждому из 6 эпизодов по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все преступления совершены ФИО5 умышленно, она достоверно осознавала противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушала ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998.

Доводы подсудимой ФИО5 и ее защитника о переквалификации действий подсудимой по 8 эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как единого продолжаемого преступления, являются несостоятельными.

Умысел ФИО5 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, следовательно, ее действия несмотря на то, что они были совершены в один период времени, не образуют одного продолжаемого преступления, а подлежали квалификации как самостоятельные преступления.

Квалификация действий ФИО5 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц: лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотического средства для неопределенного круга приобретателей - ФИО5.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств в определенном месте для дальнейшей его реализации путем раскладки мелких закладок. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО5 обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, в результате чего наркотические средства выбыли из незаконного оборота.

Преступление совершалось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подсудимой не оспаривается и подтверждается фактическими обстоятельствами дела. Использование подсудимой при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств, сети «Интернет» обеспечивало для ФИО5 бесконтактный способ получения и передачи информации о местах скрытого хранения наркотических средств.

Так же, ФИО5 без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрела сверток с находящимися в нем наркотическими средствами: 

- веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,06 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамма.

- веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 1,3 грамма.

Признак «незаконное хранение» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что ФИО5 приобрела наркотическое средство 03.04.2025 около 7 часов, после чего осуществляла его незаконное хранение при себе до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции 03.04.2025 в период с 12:23 по 12:48. 

Размеры наркотического средства, которое подсудимая ФИО5 покушалась сбыть, а также приобрела и хранила для личного пользования, установлены заключениями химических экспертиз и определены в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Оснований для исключения из состава незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,06 грамма, не имеется.

Судом установлено, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 N 1002, которым утверждены размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей УК РФ, в том числе ст. 228 УК РФ, у ФИО5 в ходе осмотра изъяты наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) каждое в значительном размере, а также гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере, не образующим значительный размер. 

Приведенные в указанном постановлении размеры наркотических средств и психотропных веществ являются однородными признаками, характеризующими объективную сторону состава соответствующего преступления, обусловленными показателями массы наркотического средства или психотропного вещества. По смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. При этом в описательно-мотивировочной части приговора надлежит указывать каждое наркотическое средство с указанием его количества. То, что при ФИО5 оказалось наркотическое средство, часть которого по своему количеству значительного размера не образует, а именно гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере менее значительного, на квалификацию её действий по ч. 1 ст. 228 УПК РФ не влияет, поскольку, с учетом направленности умысла ФИО5 и того факта, что два вида изъятых у неё наркотических средств, каждое из которых, образуют значительный размер, по смыслу уголовного закона надлежит рассматривать как единое уголовно наказуемое деяние, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО5, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных ею преступлений, восемь из которых относятся к категории особо тяжких и одно к категории небольшой тяжести, а также данные личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни её и её семьи.

В качестве характеристики личности подсудимой ФИО5 суд учитывает, что она не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 07.05.2025 ФИО5 

<

данные изъяты> ФИО5 могла в момент совершения инкриминируемых ей деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д.163-165).

Исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимой ФИО5, а также поведение подсудимой в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд признает её вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО5 обстоятельствами суд признает: по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ признание вины, поскольку ФИО5 не оспаривала обстоятельства совершенных преступлений – количество и места закладок, размер наркотического средства, в судебном заседании выражала лишь несогласие с квалификацией ее действий, а также раскаяние в содеянном, признательные объяснения от 03.04.2025 (т.1 л.д.42-43) как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние ее здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с положениями ч. 1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств или других одурманивающих веществ, по мнению суда, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств, бесспорно свидетельствующих о непосредственном влиянии состояния опьянения на поведение подсудимой при совершении преступлений, по делу не установлено.

Наличие тяжелой жизненной ситуации у ФИО5, побудившей ее к совершению преступлений, на что обращает внимание защитник, судом не установлено и из обстоятельств совершенных преступлений не следует. У суда отсутствуют правовые основания для признания данного обстоятельства на основании п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание, поскольку испытываемые подсудимой временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении таких тяжелых жизненных обстоятельств, которые требовали их разрешения путем совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности и материальном положении подсудимой, и в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает ФИО5 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает невозможным её исправление без отбывания наказания реально.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за каждое из 6 преступлений по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа за каждое из двух преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом изложенных обстоятельств, а также материального и семейного положения подсудимой, суд полагает возможным к ней не применять.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд также не находит правовых оснований для замены назначенного подсудимой наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания за каждое из 6 неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и за каждое из 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в форме покушения, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначая ФИО5 наказание, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения подсудимой преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ равен 10 годам, что соответствует и нижнему пределу санкции указанной статьи. В этом случае при назначении наказания в виде лишения свободы в пределах от 2 месяцев до 10 лет по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ применение положений ст. 64 УК РФ в части возможности назначения наказания ниже низшего предела не требуется. 

С учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ равен 7 годам 6 месяцам, а нижний предел санкции указанной статьи равен 8 годам. В этом случае при назначении наказания в виде лишения свободы в пределах от 2 месяцев до 7 лет 6 месяцев применение положений ст. 64 УК РФ в части возможности назначения наказания ниже низшего предела не требуется. 

Назначая ФИО5 наказание, суд учитывает требования ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО5 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ лицам, осужденным за преступления по ст. 228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитываются в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ срок содержания под стражей подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом ФИО5 фактически была задержана – 03 апреля 2025 года (т.1 л.д.10), после чего подсудимая была принудительно доставлена в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, в связи с чем указанные сутки также подлежат зачету в срок отбывания подсудимой наказания.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 13.05.2025 на телефон «Tecno M-HORSE» наложен арест. (т.1 л.д.209).

Суд считает, что вещественное доказательство - телефон «Tecno M-HORSE», находящиеся при материалах уголовного дела, принадлежащий ФИО5, следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступлений на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации суд считает необходимым сохранить арест на телефон, наложенный на основании постановления Вологодского городского суда Вологодской области от 13.05.2025 – до исполнения приговора в части конфискации.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст. ст. 81- 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде 1 года лишения свободы,

- по каждому из 6 эпизодов, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде 3 лет лишения свободы, 

- по каждому из 2 эпизодов, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 статьи 228.1 УК РФ наказание в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО5 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания в ИВС и под стражей в период с 03 апреля 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Общей массой 1,3 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). Вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общей массой 1,06 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,22 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.187-188, 199, 203-204), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам №, № (т.2 л.д.54,55),

- конверты с содержимым, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.260), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам №, № (т.2 л.д.54,55).

- телефоны «Realme», «Samsung», хранящиеся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.32), - следует передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённой, для хранения до отбытия ФИО5 срока наказания и выдачи при её освобождении.

Телефон ФИО5 «Tecno M-HORSE», хранящийся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.233), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – конфисковать в доход государства.

До исполнения приговора в части конфискации сохранить наложенный на основании постановления Вологодского городского суда Вологодской области от 13.05.2025 арест на телефон «Tecno M-HORSE».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО5 – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий